
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю
по контролю закупок (далее – Комиссия Приморского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:– руководитель;

Члены комиссии:

– специалист 1 разряда отдела контроля закупок;

– специалист  1 разряда отдела контроля закупок,

рассмотрев жалобу ООО «Стройкомуниверсал»,

        в присутствии:

               от Заявителя: Представитель не явился, уведомлён надлежащим образом;

          от Заказчика:– представители по доверенности,

         УСТАНОВИЛА:

 

 В Приморское УФАС России поступила жалоба от  ООО «Стройкомуниверсал»  (
(далее – заявитель) на действия заказчика – Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Краевая психиатрическая больница №2» (далее
– заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
капитальному ремонту крыши здания ГБУЗ «КПБ №2» по ул. Красногвардейская,
д.122 в г. Спасск – Дальний (извещение   № 0320200028714000032) (далее –
Аукцион).

По мнению заявителя, Заказчик допустил нарушения требований Федерального
закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон № 44-ФЗ), так как документация об аукционе не соответствует
требованиям Закона № 44-ФЗ.

Огласив жалобу, исследовав материалы дела и документы, истребованные у
заказчика, Комиссия Приморского УФАС России установила следующее.

Заказчиком на официальном сайте в сети «Интернет» размещено извещение о
проведении электронного аукциона и документация об электронном аукционе.

1. Пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ указано, что документация об
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33   Закона № 44-ФЗ, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ в  описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

consultantplus://offline/ref=BF7D1B2EADD04908639B2033060871642DE82A8A34D67A9AA6CDE973A04A73B8C1318AB8FDF735ACs6y9C


Из части 2 статьи 33 Закона №44-ФЗ следует, что документация об аукционе в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.
При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Показатели товаров (материалов) приведены в техническом задании, которое
позволяет определить соответствие выполняемых работ потребностям заказчика
согласно пункта 1 части 1 статьи 64 Закона N 44-ФЗ.

При этом представитель заказчика в заседании пояснил, что требования к
установке слухового окна, ограждающих конструкций в Части III технического
задания документации об Аукционе не установлены, так как установка данных
конструкций производится за счет материалов заказчика и в локально-сметном
расчете они указаны как работы.

В соответствии с требованиями статьи 33 и пункта 1 части 1 статьи 64 Закона №
44-ФЗ часть III технического задания документации об Аукционе содержит
функциональные, технические и качественные требования к оборудованию и
материалам, используемым при выполнении работ.

Тем самым, заказчик, установив в описании объекта закупки функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки, не нарушил часть 1 статьи 33 Закона № 44-ФЗ.

2. Пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ установлено, что документация об
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона          № 44- ФЗ, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с частью 9 статьи 22 закона № 44-ФЗ проектно-сметный метод
заключается в определении начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства на основании проектной документации в
соответствии с методиками и нормативами (государственными элементными
сметными нормами) строительных работ и специальных строительных работ,
утвержденными в соответствии с компетенцией федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
строительства, или органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации.

В документации об аукционе установлена начальная (максимальная) цена
контракта 1751309,00 рублей. Указанная цена контракта основывается на
локально-сметном расчете, а также на основании Приказа Министерства
экономического развития РФ от 02 октября 2013 года № 567 «Об утверждении
Методических рекомендаций по применению методов определения начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при использовании проектно-
сметного метода.

consultantplus://offline/ref=00794A3AF0A12D8E4014F20D86F700CC6111125A30E15657F3BF52B763EBB18D7C99B1C6E0AC5E9C73D2W
consultantplus://offline/ref=0C7BC62C0BA0C2BD3B8B12BA5D8CC9F6167310E25C6DF3E3DB0DEB108AD5723DF8DB90D0777091B6D5QFW


Следовательно, заказчик указав в документации об аукционе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с частью 2 статьи 22
Закона № 44-ФЗ, нарушения Закона № 44-ФЗ не допустил. 

3. В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона № 44-ФЗ первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на выполнение
работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется
товар должна содержать согласие, а также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя товара.

В техническом задании документации об аукционе заказчик установил
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона № 44-ФЗ и инструкция по ее
заполнению, предусмотренные пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона № 44-ФЗ.

Следовательно, Заказчик, установив требования к содержанию первой части
заявки на участие в аукционе в соответствии с документацией об аукционе, не
допустил нарушение части 3 статьи 66 Закона № 44-ФЗ.

4. В соответствии с частью 4 статьи 65 Закона № 44-ФЗ установлено, что  в
течение двух дней с даты поступления от оператора электронной площадки
указанного в части 3 статьи 65 Закона 3 44-ФЗ запроса заказчик размещает в
единой информационной системе разъяснения положений документации об
электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без указания
участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при условии,
что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Дата окончания подачи заявок на участие в аукционе 11 марта 2014 года,
следовательно, 07 марта 2014 года последний день подачи запроса на
разъяснение положений документации об аукционе.

Тем самым, заказчик, установив в Информационной карте аукционной
документации срок дачи разъяснений документации об аукционе в соответствии
с требованиями закона № 44-ФЗ, не допустил нарушение части 4 статьи 65
Закона № 44-ФЗ.

Жалоба ООО «Стройкомуниверсал» поступила в Приморское УФАС России 14
марта 2014 года.

В соответствии с частью 3 статьи 105 Закона № 44-ФЗ жалоба на положения
документации о закупке может быть подана любым участником закупки,

consultantplus://offline/ref=41F6E94936FDC3E7BBD42785004445EC2265B6281B05F28CD1E8151412807803EA6B6A429EA1AB4F61h5W
consultantplus://offline/ref=41F6E94936FDC3E7BBD42785004445EC2265B6281B05F28CD1E8151412807803EA6B6A429EA1AB4D61h1W
consultantplus://offline/ref=3EFCF15AE2AE6A43B099391FEE32262DF4A213CFBBF60C5D3F0A520739EC957792C1B1FDAADEA8FC66r5W


общественным объединением, объединением юридических лиц до окончания
установленного срока подачи заявок.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, время окончания
срока подачи  заявок на участие в аукционе 11 марта 2014 года. Жалоба
поступила  в Приморское УФАС России 14 марта 2014, т. е. по истечении срока,
указанного в части 3 статьи 105 Закона № 44-ФЗ.

Таким образом, заявитель не может обжаловать положения документации, так
как жалоба подана по истечению срока указанного в части 3 статьи 105 Закона
№ 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьёй 99 Закона  № 44-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России,

      

        РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Стройкомуниверсал» на действия заказчика –
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Краевая
психиатрическая больница №2» при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту крыши здания ГБУЗ «КПБ №2» по ул.
Красногвардейская, д.124 в г. Спасск – Дальний    (извещение №
0320200028714000031) необоснованной.


